

ROMÂNIA



Județul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE

privind rectificarea prin diminuare a Bugetului de venituri și cheltuieli pe
anul 2015 al Societății Comerciale PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în ședință ordinară,

Având în vedere:

- expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată la nr.41.123/16.10.2015;
- raportul de specialitate al S.C. Pază Publică Giurgiu S.A., înregistrat la nr.530/16.10.2015;
- nota de fundamentare a S.C. Pază Publică Giurgiu S.A., înregistrat la nr.529/16.10.2015;
- Hotărârea nr.20/15.10.2015 a Adunării Generale a Acționarilor;
- raportul comisiei de buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat;
- prevederile art.111, alin.(2), lit.,e” din Legea nr.31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art.9 din Actul Constitutiv al S.C. Pază Publică Giurgiu S.A., ale art.10, alin.(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ - teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoră și în conformitate cu prevederile Ordinului nr.2.032/19.12.2013 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli.

În temeiul art.36, alin.(4), lit.,a” și art.45, alin.(2), lit.,a” din Legea nr.215/2001, republicată, privind Administrația Publică Locală, cu modificările și completările ulterioare.

HOTARASTE:

Art.1. Se aprobă rectificarea prin diminuare a Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2015 al Societății Comerciale Pază Publică Giurgiu S.A., cu suma de 185.876 lei, conform anexei care face parte integrantă din hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Giurgiu în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției Economice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu și S.C. Pază Publică Giurgiu S.A..

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Gâdea Gheorghe



CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

Roșu Petre

Giurgiu, 04 noiembrie 2015

Nr. 393

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri,
din totalul de 20 consilieri prezenți



S.C. PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A.

Mun.Giurgiu, Sos.Prieteniei, Nr.2, Cod poștal 080291, Tel 0246/274.668, interior 105,
Cod fiscal RO 27361708 Cod unic de inregistrare J 52/469/08.09.2010
e-mail: contabilitate_ppg@yahoo.com

Nr. 530/16.10.2015

APROBAT,

PRIMAR,

Ec. NICOLAE BARBU



AVIZAT,

PETRE ROȘU

DIRECȚIA SERVICII PUBLICE

Director,

DRAGOMIR ION

RAPORT DE SPECIALITATE

I. TEMEIUL DE FAPT

Prin Expunerea de motive nr.41.123/16.10.2015, Primarul Municipiului Giurgiu a inițiat Proiectul de hotărâre cu privire la rectificarea prin diminuare a Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015 a S.C. Pază Publică Giurgiu S.A., în vederea dezbaterii și aprobării sale în ședința Consiliului Local al Municipiului Giurgiu.

II. TEMEIUL DE DREPT

Conform art.44, in Legea nr.215/2001 modificată și republicată, privind administrația publică locală, S.C. PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A., în calitate de compartiment de resort, a analizat și elaborat prezentul raport în termenul prevăzut de lege.

III. ARGUMENTE DE OPORTUNITATE

Proiectul de hotărâre are ca obiect principal de reglementare, rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015 a SC Pază Publică Giurgiu SA, în sensul diminuării cu suma de **185.876 lei** a veniturilor și cu suma de **194.253 lei** a cheltuielilor. Această diminuare este datorată faptului că în decursul anului societatea a pierdut un număr de 5 posturi permanente de pază.

Facem mețiunea ca societatea noastră are ca unic obiect de activitate prestări servicii pază conform legislației în vigoare, veniturile noastre rezultând strict din acestea.



S.C. PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A.

Mun.Giurgiu, Sos.Prieteniei, Nr.2, Cod poștal 080291, Tel 0246/274.668, interior 105,
Cod fiscal RO 27361708 Cod unic de inregistrare J 52/469/08.09.2010
e-mail: contabilitate_ppg@yahoo.com

Nr. 529/16.10.2015

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

În vederea aprobării rectificării prin diminuare a Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015

Bugetul de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2015 al S.C. PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A., a fost întocmit având în vedere prevederile următoarelor reglementări legislative:

- Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea bugetului de stat pentru anul 2015;
- Ordonanța nr. 26 din 21 august 2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrative-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoră;
- OMFP nr. 3032/19 decembrie 2013 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia.

Având în vedere prevederile OG 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrative-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoră și ținând cont de execuția bugetară în primele 9 luni ale anului 2015, este necesară rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli în sensul diminuării atât a veniturilor cât și a cheltuielilor și repartizarea acestora pe categorii de indicatori economico-financiar.

Fundamentarea în vederea susținerii rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2015, are în vedere diminuarea veniturilor și cheltuielilor, pornind de la Bugetul de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015 al SC Pază Publică Giurgiu SA, aprobat de către Consiliul Local prin HCLM nr. 27/29.01.2015.

La fundamentarea inițială a veniturilor pentru anul 2015, s-a avut în vedere veniturile realizate în anul 2014 și menținerea pe tot parcursul anului în curs a contractelor în vigoare la data de 31 decembrie 2014, ceea ce nu s-a întâmplat, societatea noastră fiind nevoită să își restrângă activitatea datorită pierderii a 5 posturi permanente de pază.

Față de cele menționate anterior, vă rugăm să analizați și să aprobați proiectia "Rectificarea prin diminuare a Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015 al S.C. Pază Publică Giurgiu S.A. "

DIRECTOR GENERAL,

POP CORNELIU



CONTABIL,

STĂNIȘTEANU MIHAELA

Repartizarea indicatorilor economico-financiari rectificare 2015

Nr. Crt	INDICATORI	Nr. rd.	Buget aprobat 2015	Rectificare propusa +/-	Buget 2015 propus
	0	1			
	VENITURI TOTALE (Rd.2+Rd.22+Rd.28)	1	1,512,610	-185,876	1,326,734
	Venituri totale din exploatare (Rd.3+Rd.8+Rd.9+Rd.12+Rd.13+Rd.14), din care:	2	1,512,570	-185,896	1,326,674
	din producția vândută (Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din care:	3	1,512,570	-188,896	1,323,674
a)	a1) din vânzarea produselor	4			
	a2) din servicii prestate	5	1,512,570	-188,896	1,323,674
	a3) din redevențe și chirii	6			
	a4) alte venituri	7			
b)	din vânzarea mărfurilor	8			
c)	din subvenții și transferuri de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (Rd.10+Rd.11), din care:	9	0	0	0
	c1) subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare	10			
	c2) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare	11			
d)	din producția de imobilizări	12			
e)	venituri aferente costului producției în curs de execuție	13			
	alte venituri din exploatare (Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21), din care:	14	0	3,000	3,000
f1)	din amenzi și penalități cont 7581	15			
f2)	din vânzarea activelor și alte operații de capital (Rd.18+Rd.19), din care:	16			
	- active corporale	17			
	- active necorporale	18			
f3)	din subvenții pentru investiții	19			
f4)	din valorificarea certificatelor CO2	20			
f5)	alte venituri	21			
f6)	venituri din subvenții cont 7414	21.1	0	3,000	3,000
	Venituri financiare (Rd.23+Rd.24+Rd.25+Rd.26+Rd.27), din care:	22	40	20	60
a)	din imobilizări financiare	23			
b)	din investiții financiare	24			
c)	din diferențe de curs	25			
d)	din dobânzi	26	40	20	60
e)	alte venituri financiare	27			
3	Venituri extraordinare	28			
	CHELTUIELI TOTALE (Rd.30+Rd.136+Rd.144)	29	1,512,185	-194,253	1,317,932
	Cheltuieli de exploatare (Rd.31+Rd.79+Rd.86+Rd.120), din care:	30	1,512,185	-194,253	1,317,932
	A. Cheltuieli cu bunuri și servicii (Rd.32+Rd.40+Rd.46), din care:	31	36,800	38,500	75,300
A1	Cheltuieli privind stocurile (Rd.33+Rd.34+Rd.37+Rd.38+Rd.39), din care:	32	15,000	12,600	27,600
a)	cheltuieli cu materiile prime	33			
	cheltuieli cu materialele consumabile, din care:	34	9,000	6,500	15,500
b1)	cheltuieli cu piesele de schimb	35	3,000	4,000	7,000
b2)	cheltuieli cu combustibilii	36	6,000		6,000
b3)	cheltuieli cu alte materiale consumabile			2,500	2,500
c)	cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar	37	6,000	6,000	12,000
d)	cheltuieli privind energia și apa	38		100	100
e)	cheltuieli privind mărfurile	39			

Nr. Crt	INDICATORI	Nr. rd.	Buget aprobat 2015	Rectificare propusa +/-	Buget 2015 propus
	0	1			
A2	Cheltuieli privind serviciile executate de terți (Rd.41+Rd.42+Rd.45), din care:	40	3,500	4,700	8,200
a)	cheltuieli cu întreținerea și reparațiile	41	2,500	4,000	6,500
	cheltuieli privind chirile (Rd.43+Rd.44) din care:	42		0	0
b)	b1) - către operatori cu capital integral/majoritar de stat	43			
	b2) - către operatori cu capital privat	44			
c)	cheltuieli cu prime de asigurare	45	1,000	700	1,700
A3	Cheltuieli cu alte servicii executate de terți (Rd.47+Rd.48+Rd.50+Rd.57+Rd.62+Rd.63+Rd.67+Rd.68+Rd.69+Rd.78), din care:	46	18,300	21,200	39,500
a)	cheltuieli cu colaboratorii	47	800	3,200	4,000
b)	cheltuieli privind comisioanele și onorariul, din care:	48		3,000	3,000
	b1) cheltuieli privind consultanța juridică	49		3,000	3,000
	cheltuieli de protocol, reclamă și publicitate (Rd.51+Rd.53+56.1), din care:	50	400	0	400
	c1) cheltuieli de protocol, din care:	51			
	- tichete cadou potrivit Legii nr.193/2006, cu modificările ulterioare	52			
	c2) cheltuieli de reclamă și publicitate, din care:	53			
	- tichete cadou ptr. cheltuieli de reclamă și publicitate, potrivit Legii nr.193/2006, cu modificările ulterioare	54			
	- tichete cadou ptr. campanii de marketing, studiul pieței, promovarea pe piețe existente sau noi, potrivit Legii nr.193/2006, cu modificările ulterioare	55			
	- ch.de promovare a produselor	56			
c3)	Cheltuieli de protocol	56.1	400		400
Ch.	cu sponsorizarea (Rd.58+Rd.59+Rd.60+Rd.61), din care:	57			
d1)	ch. de sponsorizare a cluburilor sportive	58			
d2)	ch. de sponsorizare a unităților de cult	59			
d3)	ch. privind acordarea ajutoarelor umanitare si sociale	60			
d4)	alte cheltuieli cu sponsorizarea	61			
e)	cheltuieli cu transportul de bunuri și persoane	62			
f)	cheltuieli de deplasare, detașare, transfer, din care:	63			
	- cheltuieli cu diurna (Rd.65+Rd.66), din care:	64			
	-interna	65			
	-externa	66			
g)	cheltuieli poștale și taxe de telecomunicații	67	1,000	0	1,000
h)	cheltuieli cu serviciile bancare și asimilate	68	2,000	0	2,000
	alte cheltuieli cu serviciile executate de terți, din care:	69	1,300	15,000	16,300
i1)	cheltuieli de asigurare și pază	70		0	
i2)	cheltuieli privind întreținerea și funcționarea tehnicii de calcul	71	700	0	700
i3)	cheltuieli cu pregătirea profesională	72	600	0	600
i4)	cheltuieli cu reevaluarea imobilizărilor corporale și necorporale, din care:	73			
	-aferele bunurilor de natura domeniului public	74			
i5)	cheltuieli cu prestațiile efectuate de filiale	75			
i6)	cheltuieli privind recrutarea și plasarea personalului de conducere cf. Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011	76			
i7)	cheltuieli cu anunțurile privind licitațiile și alte anunțuri	77			
	cheltuieli cu auditarea situațiilor financiare anuale	77.1			15,000
j)	alte cheltuieli - soft contabilitate, semn electr, MM, psihologic, Reg com, etc	78	12,800		12,800

Nr. Crt	INDICATORI	Nr. rd.	Buget aprobat 2015	Rectificare propusa +/-	Buget 2015 propus	
	0	1				
II	1	B Cheltuieli cu impozite, taxe și vărsăminte asimilate (Rd.80+Rd.81+Rd.82+Rd.83+Rd.84+Rd.85), din care:	79		10	10
		a) ch. cu taxa pt activitatea de exploatare a resurselor minerale	80			
		b) ch. cu redevența pentru concesionarea bunurilor publice și	81			
		c) ch. cu taxa de licență	82			
		d) ch. cu taxa de autorizare	83			
		e) ch. cu taxa de mediu	84			
		f) cheltuieli cu alte taxe și impozite	85		10	10
		C. Cheltuieli cu personalul (Rd.87+Rd.100+Rd.104+Rd.113), din care:	86	1,472,825	-231,463	1,241,362
		C0 Cheltuieli de natură salarială (Rd.88+ Rd.92)	87	1,196,000	-188,480	1,007,520
		C1 Cheltuieli cu salariile (Rd.89+Rd.90+Rd.91), din care:	88	1,196,000	-188,480	1,007,520
		a) salarii de bază	89	1,196,000	-188,480	1,007,520
		b) sporuri, prime și alte bonificații aferente salariului de bază (conform CCM)	90			
		c) alte bonificații (conform CCM)	91			
		Bonusuri (Rd.93+Rd.96+Rd.97+Rd.98+ Rd.99), din care:	92			
		a) cheltuieli sociale prevăzute la art. 21 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, din care:	93			
		- tichete de creșă, cf. Legii nr. 193/2006, cu modificările ulterioare;	94			
		- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificările ulterioare;	95			
		b) tichete de masă;	96			
		c) tichete de vacanță;	97			
		d) ch. privind participarea salariaților la profitul obținut în anul precedent	98			
		e) alte cheltuieli conform CCM.	99			
		Alte cheltuieli cu personalul (Rd.101+Rd.102+Rd.103), din care:	100			
		a) ch. cu plățile compensatorii aferente disponibilizărilor de personal	101			
		b) ch. cu drepturile salariale cuvenite în baza unor hotărâri judecătorești	102			
		c) cheltuieli de natură salarială aferente restructurării, privatizării, administrator special, alte comisii și comitete	103			
		C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat și a altor organe de conducere și control, comisii și comitete (Rd.105+Rd.108+Rd.111+ Rd.112), din care:	104	3,320	0	3,320
		a) pentru directori/directorat	105			
-componenta fixă	106					
-componenta variabilă	107					
b) pentru consiliul de administrație/consiliul de supraveghere, din care:	108	1,240	0	1,240		
-componenta fixă	109	1,240	0	1,240		
-componenta variabilă	110		0			
c) pentru AGA și cenzori	111	2,080		2,080		
d) pentru alte comisii și comitete constituite potrivit legii	112					
II	1	C5 Cheltuieli cu asigurările și protecția socială, fondurile speciale și alte obligații legale (Rd.114+Rd.115+Rd.116+Rd.117+Rd.118+Rd.119), din care:	113	273,505	-42,983	230,522
		a) ch. privind contribuția la asigurări sociale 15.8%	114	189,493	-29,780	159,713
		b) ch. privind contribuția la asigurări pt.somaj 0.5%	115	5,997	-943	5,054
		c) ch. privind contribuția la asigurări sociale de sănătate 5.2%	116	62,365	-9,801	52,564
		d) ch. privind contribuțiile la fondurile speciale aferente fondului de salarii 0.25%	117	15,651	-13,124	2,527
		e) ch. privind accidente de munca și boli profesionale 0.205%	118		2,072	2,072
		f) cheltuieli privind contribuția concedii și indemnizații 0.85%	119		8,592	8,592

Nr. Crt	INDICATORI	Nr. rd.	Buget aprobat 2015	Rectificare propusa +/-	Buget 2015 propus
	0	1			
	D. Alte cheltuieli de exploatare (Rd.121+Rd.124+Rd.125+Rd.126+Rd.127+Rd.128), din care:	120	2,560	-1,300	1,260
	cheltuieli cu majorări și penalități (Rd.122+Rd.123), din care:	121	2,500	-1,300	1,200
a)	- către bugetul general consolidat	122	2,500	-1,300	1,200
	- către alți creditori	123			
b)	cheltuieli privind activele imobilizate	124			
c)	cheltuieli aferente transferurilor pentru plata personalului	125			
d)	alte cheltuieli	126			
e)	ch. cu amortizarea imobilizărilor corporale și necorporale	127	60		60
1	ajustări și deprecieri pentru pierdere de valoare și provizioane (Rd.129-Rd.131), din care:	128			0
f1)	cheltuieli privind ajustările și provizioanele	129			
f1.1)	-provizioane privind participarea la profit a salariaților	130			
f1.2)	- provizioane în legatura cu contractul de mandat	130a			
f2)	venituri din provizioane și ajustări pentru deprecieri sau pierderi de valoare, din care:	131			
	din anularea provizioanelor (Rd.133+Rd.134+Rd.135), din	132			
	- provizioane în legatura contractul de mandat	133			
f2.1)	- din deprecierea imobilizărilor corporale și a activelor circulante	134			
	- venituri din alte provizioane	135			
	Cheltuieli financiare (Rd.137+Rd.140+Rd.143), din care:	136			0
	cheltuieli privind dobânzile (Rd.138+Rd.139), din care:	137			0
a) a1)	aferente creditelor pentru investiții	138			
a) a2)	aferente creditelor pentru activitatea curentă	139			
b) b1)	cheltuieli din diferențe de curs valutar (Rd.141+Rd.142), din care:	140			0
b) b2)	aferente creditelor pentru investiții	141			
	aferente creditelor pentru activitatea curentă	142			
c)	alte cheltuieli financiare	143			
3	Cheltuieli extraordinare	144			
III	REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.1-Rd.29)	145	425	8,377	8,802
	venituri neimpozabile	146			
	cheltuieli nedeductibile fiscal	147			
IV	IMPOZIT PE PROFIT	148	68	1,340	1,408
	PROFIT NET		357	7,037	7,394
V	Plăți restante	149			
VI	Creanțe restante	150	189,250		189,250
VII	Număr mediu lunar de personal pe trimestru	151	83		70
VIII	Număr efectiv de personal la sfârșitul fiecărui trimestru	152	83		70

CONDUCĂTORUL UNITĂȚII,
DIRECTOR GENERAL
POF CORNELIU



CONTABIL,
STANISTEANU MIHAELA

PREȘEDINTEI



SECRETAR,



S.C. PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A.

mun.Giurgiu, șos.Prieteniei, nr.2, cod poștal 080291, tel 0246/274668, cod fiscal RO27361708

cod unic de inregistrare J 52/469/08.09.2010

NR.20/15.10.2015

Acționarii S.C. PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A., cu sediul în mun. Giurgiu, șos. Prieteniei, nr.2, jud. Giurgiu, cod fiscal RO 27361708, numărul de ordin la Registrul Comerțului J52/469/2010, s-au întrunit în Adunarea Generală a Acționarilor, astăzi 15.10.2015 ora 14:00, la sediul social al societății, în urma convocării efectuate de Consiliul de Administrație conform Legii 31/1990, cu modificările și completările ulterioare.

HOTARÂRE

ADUNAREA GENERALĂ A ACȚIONARILOR A S.C. PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A.

Avînd în vedere :

- Ședința din data de 15.10.2015, în condiții de convocare și cvorum legal la care au participat:
 - Consiliul Local prin consilier dl. Ciobanu George respectiv d-na consilier Preda Petronela Daniela;
 - Dl Stângaciu Stan în calitate de acționar persoană fizică ;
 - Consiliul de Administrație al S.C. Pază Publică Giurgiu S.A., reprezentat de d-na Florescu Anca, dl. Pop Corneliu și d-na Bîzăran Mihaela.
- Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2015;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă în unanimitate, rectificarea bugetară pentru anul 2015, în forma în care a fost prezentată de contabilă societății.



**PREȘEDINTELE
ADUNĂRII GENERALE A ACȚIONARILOR S.C. PAZĂ PUBLICĂ
GIURGIU S.A.**

CIOBANU GEORGE DANIEL

Actionar: PREDĂ PETRONELA DANIELA

Actionar: STANGACIU STAN

SECRETARUL

***Adunării Generale a Acționarilor SC Pază Publică Giurgiu SA
Rădulescu Rafael***

NR.20/15.10.2015

